तदोपरान्त विभिन्न गढ़वाली साहित्यकारों ने अपनी-अपनी सृजन क्षमता के अनुसार यहाँ की भौगोलिक विषमता एवं प्राकृतिक सुन्दरता का गद्य एवं काव्य के रूप में भी रचना की है।

गढ़वाली साहित्यिक रचनाओं का आरम्भ

गढ़वाली गद्य का 500 वर्ष से भी अधिक पुराना संवत् 1512 (सन् 1455) को उस लेख से मिलता है। जो राजा जगतपाल के राज्यकाल में अंकित किया गया था।

“श्री संवत् 1512 शाके 1377 चैत्रमासे शुक्लपक्ष चतुर्थी तिथौ रविवासरे जगतीपाल राजवार ले शंकर भारतीय कृष्ण भट्ट की सर्वभूमि रामचन्द्र भट्ट का जामिनी कीर्ति सर्वकर अकर सवदान गुदान नाट की नटाली मूवे की औताली रामचन्द्र ले पौनी”.....।